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96 - PLANLÆGNING 
 Nationalsocialismen stræber efter en völkisk socialisme og realiserer den i en 
økonomisk orden af koporativisme. I Tyskland indeholder punkt 9-18 i det 
nationalsocialistiske tyske arbejderpartis partiprogram kravene til den tyske 
socialisme. 

Opbygningen af det socialistiske 
folkesamfund finder sted på grundlag af 
dette partiprogram efter den 
nationalsocialistiske revolution og 
inden for rammerne af den 
nationalsocialistiske folkestats totale 
mobilisering (se stat). Den etiske kerne 
(se også etik) i partiprogrammet og i 
den socialistiske opbygning er det 
ledende princip: 

DEN OFFENTLIGE INTERESSE 
GÅR FORUD FOR 
EGENINTERESSEN! 

Denne struktur kræver ligesom den 
senere fuldt udviklede socialistiske 
nationaløkonomi en omfattende statslig 
rammeplanlægning. I modsætning til 
marxismen afskaffes det private 
ejerskab af produktionsmidlerne 

#206                                                                                                                                               6 / 2024 (135) 

Leksikon - Michael Kühnen 

 



2 

imidlertid ikke, men underlægges blot statens magt, hvis den private brug hindrer 
eller saboterer planlægning til gavn for det nationale samfund. I den 
nationalsocialistiske folkestat vil der heller ikke være nogen planlægning ned til 
mindste detalje, men en central rammeplanlægning (planøkonomi), som angiver 
den generelle retning, og inden for hvis rammer nationaløkonomien kan udvikle 
sig frit i andre henseender. Det er Führerens ord, der gælder: 

"Det, der planlægges, er ikke det, der kan planlægges, men det, der skal 
planlægges." 

Og dette med det formål, at økonomien ikke skal tjene kapitalen og menneskene 
tjene økonomien (se kapitalisme), men at økonomien skal tjene menneskene og 
kapitalen skal tjene økonomien!  

Den statslige planlægning af den nationale økonomi udføres af korporationerne - 
de store faglige sammenslutninger af arbejdsgivere og arbejdstagere - under 
ledelse af Arbejdsfronten. Overordnet set er den nationalsocialistiske økonomi en 
delvist nationaliseret (se nationalisering), delvist privat organiseret, 
korporativistisk planøkonomi, som ikke ser central planlægning som et mål i sig 
selv, men som et middel til at nå et mål: 

at kæmpe for den nationale økonomis frihed (se også autarki) og dermed bidrage 
til bevarelse og udvikling af et folks art. 

  

97 - PRIVAT EJENDOM 
Nationalsocialismen anerkender stræben efter privat ejendomsret som et naturligt 
og legitimt menneskeligt behov og ser den som en væsentlig drivkraft for den na-
tionale økonomi. Derfor erklærer det nationalsocialistiske tyske arbejderparti i 
punkt 16 i sit partiprogram, at det støtter middelklassens krav og accepterer under 
visse betingelser også privat ejerskab af produktionsmidlerne inden for rammerne 
af korporatismens økonomiske orden. 

Den nationalsocialistiske Volksstaat (se stat) sætter imidlertid de grænser for øns-
ket om og besiddelsen af privat ejendom og de deraf følgende indtægter, som 
kræves af ideen om en völkisk socialisme, hvis ufravigelige ledende princip er: 

DEN OFFENTLIGE INTERESSE GÅR FORUD FOR EGENINTERESSEN! 

Derfor er privat ejendom kun etisk begrundet, så længe og i det omfang den ikke 
har en skadelig indvirkning på det nationale samfund (se også etik). Ud fra dette 
synspunkt vil der efter revolutionen blive lagt stor vægt på den private 
ejendomsret til produktionsmidlerne, således at ejerne underkaster sig den statslige 
rammeplanlægning af den nationalsocialistiske nationaløkonomi og samarbejder 
om dens gennemførelse og succes (se Planlægning), for at realisere 
nationaløkonomiens frihed som en del af nationens frihed (se også Autarki). 
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Hvis dette ikke er tilfældet, vil råderetten over produktionsmidlerne blive frataget 
ejeren og overført til statslige kommissærer. I vigtige sektorer af den nationale 
økonomi vil man alligevel ty til nationalisering. Fortsættelsen eller genindførelsen 
af kapitalismen vil under alle omstændigheder konsekvent blive forhindret og 
dermed umuliggjort efter den nationalsocialistiske revolution. 

Men hvor den private ejendom frivilligt integreres i en organisk, korporativ 
nationaløkonomi og dermed tjener det nationale fællesskab, respekteres, 
anerkendes og garanteres den. Dette gælder også for privat ejendomsret til jord 
efter en forudgående jordreform (se også bondesamfundet). 

  

98 - PROPAGANDA 
 I modsætning til folkeoplysning (inden for partiet: uddannelse), som forklarer så 
mange emner og sammenhænge så grundigt som muligt til en begrænset kreds af 
mennesker, henvender propagandaen sig til en så stor kreds af mennesker som 
muligt med få slagord. Formålet med folkeoplysning er at formidle viden og 
indsigt, mens propaganda har til formål at påvirke. Propagandaen er således det 
vigtigste våben i den politiske kamp og dens udgangspunkt. 

Propaganda tiltrækker opmærksomhed, vækker sympati, bruger følelser og vinder 
tilhængere. Det er en forudsætning for enhver succesfuld organisationsopbygning. 
Propaganda intensiverer utilfredsheden til oprør og driver den frem til revolution. 
Propaganda skal altid vurderes ud fra dens mål, dens eneste berettigelse og 
eksistensberettigelse er effektivitet og succes. Den virker først og fremmest 
gennem offentlig tale og derefter gennem de tekniske propagandamedier. Dens 
principper er enkelhed og konstant gentagelse. Propaganda er altid offensiv: den 
forsvarer ikke, den angriber! "Modpropaganda" - f.eks. mod 
grusomhedspropaganda - er altid dårlig propaganda. Det er folkeoplysningens 
opgave at forsvare sig mod fjendens propaganda. 

Efter revolutionen, i den nationalsocialistiske Volksstaat (se nationalsocialismen 
og staten), mindskes propagandaens indenlandske betydning, som nu begrænses til 
at fremme massemobiliseringen til vigtige völkiske opgaver inden for rammerne 
af den totale mobilisering og ellers bliver til ekstern propaganda. Internt øges 
betydningen af folkeoplysningen. Begge dele er dog altid tæt forbundet med 
hinanden. 

Det, som propagandaen opnår, uddyber og sikrer folkelig oplysning. Den indre 
overbevisning, der er opnået gennem folkelig oplysning, mobiliserer energi og 
beslutsomhed blandt folkets kammerater og partikammerater til nyt og intensiveret 
propagandaarbejde. Propaganda og folkeoplysning udgør derfor altid de to sider af 
det nationalsocialistiske partis (se Nationalsocialistisk Tysk Arbejderparti) og den 
nationalsocialistiske folkestats politiske overtalelsesarbejde. De er en nøgle til sejr. 
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99 - RACE 
Den biologiske humanisme, som er nationalsocialismens videnskabelige 
epistemologi, forstår mennesket som et fælles væsen og ser det integreret i natur- 
og kultursamfund. Race er det største naturlige fællesskab, man kan forestille sig, 
og det eneste uforanderlige fællesskab i et menneskes liv. Han kan blive adopteret 
af en anden familie, vokse op hos et fremmed folk, skifte nationalitet, politisk eller 
religiøs overbevisning - hans racetilhørsforhold er uforanderligt og bestemmer 
kernen i hans væsen.  

Race er et naturligt fællesskab, der adskiller sig fra alle andre fællesskaber ved 
fælles mentale, åndelige og fysiske egenskaber, som er genetisk bestemt og kun 
kan erhverves inden for dette fællesskab gennem biologisk tilhørsforhold. 

Menneskeheden som en enhed eksisterer ikke! Denne påstand om alle menneskers 
lighed er den unationalistiske dogmatisme, der er imod naturen, og som 
kendetegner unnationalisme af alle afskygninger. Menneskeheden" og dens 
historie er et resultat af dens races natur, som ikke er forskellige i værdi, men i 
udseende og karakter, og af deres kamp for bevarelse af arter, udvikling af arter og 
livsrum. Historien er historien om racekampene! 

Der vil aldrig være en enkelt menneskelig race. Selv i tilfælde af raceblanding, 
som internationalismen går ind for, ville der opstå nye racer i løbet af få 
generationer. Et grundlæggende princip i naturen er og forbliver mangfoldighed, 
hvilket betyder øgede chancer i kampen for tilværelsen (se differentiering). 

Der findes et væld af racemæssige samfund inden for den menneskelige art. Na-
tionalsocialismen går ind for deres bevarelse og højere udvikling, men koncen-
trerer sin politiske opmærksomhed på de tre store racer: 

 den europæiske race (hvid, arisk); 

 den mongolske race (gul, asiatisk og indisk); 

 den negroide race (de sorte). 

Nationalsocialismen ser sig selv som en revolutionær verdensbevægelse for den 
hvide (ariske) race og erklærer, at den kun er ansvarlig for og interesseret i denne 
race. Det kæmper for sin overlevelse og sin højere udvikling i overensstemmelse 
med sin art og natur, hvilket kulminerer i dets politiske enhed som et arisk fol-
kesamfund. Dette ariske fællesskab af folk bliver realiseret i den Nye Orden, hvis 
kerne vil være det fjerde rige. 

Den store ariske race består for sin del af flere racemæssige samfund - bortset fra 
de resterende racemæssige splinter af østlig indoeuropæisk race, hovedsagelig fa-
milierne af germanske folk. Romaner og slaver (nordiske, vestlige og østlige 
racemæssige samfund). De forskellige ariske folkeslags natur, som desuden er 
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kendetegnet ved fælles sprog, kultur og historie, er et resultat af deres forskellige 
blodblandinger med hinanden. 

Racerne sikrer deres overlevelse og deres artsmæssige udvikling gennem 
racehygiejne, som i den nationalsocialistiske folkestat (se stat) håndhæves med 
statslige racelove. Den racebevidsthed, som nationalsocialismen stræber efter, er 
en forudsætning for personlighedsdannelse (se Personlighed) og dermed for 
individers og samfunds frelse. 

  

100 - RACELOVE 
 Nationalsocialismen som et biologisk verdensbillede (se biologisk humanisme) 
stræber efter at bevare og udvikle den ariske races art (se arisk) og danner således 
politisk den organiserede livsvilje hos racen og dens forskellige folkeslag, som 
finder sit ydre udtryk i det nationalsocialistiske parti (se vilje og Nationalsocialis-
tisk Tysk Arbejderparti). Som alle biologiske organismer er racen underlagt livets 
naturlove, hvoraf den vigtigste - bortset fra arvelighed og differentiering - er 
kampen for eksistens. Historisk og magtpolitisk kommer denne livslov til udtryk i 
racekampen som det bevægende princip i verdenshistorien. 

De vigtigste midler til en races overlevelse og højere udvikling i den konstante 
racekamp er racehygiejne og 
raceadskillelse. Efter den 
nationalsocialistiske revolutions sejr og 
det nationalsocialistiske partis 
magtovertagelse opstår den 
nationalsocialistiske folkestat (se stat), 
som lovmæssigt indfører raceadskillelse 
og racehygiejne gennem statslige 
racelove og gør dem bindende for alle 
folkets medlemmer.  

I Tyskland blev dette under Det Tredje 
Rige eksemplificeret af "Nürnberg-
lovene", der blev vedtaget i 1935/46 JdF 
på NSDAP's rigspartiekongres. Selv i sit 
politiske testamente opfordrede lederen 
Adolf Hitler nationen og frem for alt 
naturligvis nationalsocialisterne til at 
"nøje at overholde og overholde 
racelovene". Og allerede i de afsluttende 
ord i "Mein Kampf" havde han 
proklameret:  
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"En stat, der i raskiftetidens 
tidsalder bruger sig selv på at dyrke 
sine bedste raceelementer, må en 
dag blive jordens herre. Lad vores 
bevægelses tilhængere aldrig 
glemme dette, hvis de nogensinde 
skulle blive fristet af de store ofre, 
der skal bringes, til at sammenligne 
dem med den mulige succes." 

I overensstemmelse med disse ord fra 
Føreren kæmper 
Gesinnungsgemeinschaft der Neuen 
Front for genindførelse af strenge 
racelove og repræsenterer indtil da 
politisk kravene om raceadskillelse 
og racehygiejne - f.eks. i kampen 
mod fremmed infiltration og for 
beskyttelse af livet. 

 

101 - 
RACEHYGIEJNE 

Som et biologisk humanistisk verdenssyn er nationalsocialismen baseret på livets 
virkelighed som bestemt af naturlove. De vigtigste livslove for alle biologiske 
arter er:  

Arvelighed, differentiering og selektion i kampen for eksistens (se også elite). 
Disse gælder også for alle folkeslag og racer af den menneskelige livsform - med 
den forskel, at den frie vilje gør det muligt for mennesket midlertidigt at eksistere i 
modstrid med livets love, men derved forårsager det dog forfald og bringer sin arts 
overlevelse i fare. 

Kampen for artens bevarelse og udvikling, som alle andre livsformer fører 
instinktivt og i harmoni med naturlovene, kræver derfor en bevidst 
viljesbeslutning i menneskelige samfund. For at skabe og fastholde den hvide 
races folk (se ariere) benytter de nationalsocialistiske partier som bærere af det 
nationale samfunds vilje. Sammen danner de den nationalsocialistiske 
verdensbevægelse som den ariske races viljebærere som helhed. 

Den bevidste kamp for bevarelse og udvikling af arten, som det 
nationalsocialistiske parti (se Nationalsocialistisk Tysk Arbejderparti) kræver og 
muliggør, føres ved hjælp af racehygiejne og raceadskillelse. Dens grundlag er 
beskrevet i eugenikvidenskaben. Efter revolutionen danner principperne om 
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racehygiejne og raceadskillelse grundlaget for den nationalsocialistiske folkestats 
racelove (seStat). 

De vigtigste principper for racehygiejne er: 

 Forbud mod blandede ægteskaber; 

 Forbud mod reproduktion for bærere af sygt eller dårligt genetisk materiale; 

 Reproduktionsfremme for bærere af genetisk materiale af høj kvalitet; 

 Fremme af avlsselektion (se familie) i henhold til eugeniske principper, dvs. 
at bærere af arveligt materiale af høj kvalitet bør være knyttet til sådanne 
ægtefæller. 

Målet med alle disse rashygiejniske principper er at skabe betingelser for 
folkesundhed, hvilket er et vigtigt politisk krav i nationalsocialismen. I NSDAP's 
partiprogram udgør kravet om en forbedring af folkesundheden, som ud over 
racehygiejne naturligvis også kræver omfattende forebyggende sundhedspleje og 
medicinsk behandling, punkt 21. 

Sammen med kampen mod miljøødelæggelse danner racehygiejne grundlaget for 
det nationalsocialistiske partis arts- og naturorienterede politik til skabelse af 
fysisk folkesundhed: et frit og sundt folk i et naturligt og sundt miljø (se også 
Lebensschutz). 

Ud over kravet om forbedring af befolkningens fysiske sundhed er der også en 
kamp mod åndelig og mental forfald, som forårsager nedbrydning af det nationale 
fællesskab og dets fremmedgørelse fra et liv i overensstemmelse med dets art og 
natur. NSDAP er imod dette i punkt 25 i sit partiprogram. Denne dekadence 
bekæmpes og overvindes ved hjælp af en völkisk kulturrevolution  
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38. 

 

   Kort efter Berlinmurens fald besluttede vi os for at køre en tur gennem det tidligere 
kommunistisk styrede Midttyskland. Desværre kørte vores bil fast i mudderet på en lille 
landevej. 

   Der kom en russisk militærlastbil fuld af soldater. Vi vinkede dem ned og bad om hjælp. Men 
den russiske officer havde tydeligvis glæde af vores vanskelige situation. Han grinede og syntes 
at tænke: "Ingen hjælp tyskere! " 

   Men da vores chauffør tilbød ham det enorme beløb på ti vesttyske mark (ca. $6,00) for at 
hjælpe ham, ændrede han mening! Han gøede ordrer på russisk til sine mænd, som alle var iført 
pletfri uniformer. De hoppede ud af lastbilen og ned i mudderet og skubbede os ud, idet de blev 
beskidte mudrede i processen. 

   Enten var den røde officer for dum til at beordre sin chauffør til at skubbe vores lille bil med 
sin kraftige militærlastbil ... eller også var han bare ubetænksom over for sine egne mænd. 

   Vi morede os i hvert fald over, at den røde hær var kommet en tysk civil bil fyldt med loyale 
nationalsocialister til hjælp... noget han tydeligvis ikke vidste! 

 

 

39. 

 

   Jeg satte hagekorsplakater op på det gamle Nürnbergpartiets område. Da jeg så en politimand 
nærme sig, vendte jeg mig om og forsøgte at gemme den plakat, jeg lige havde sat op, bag min 
ryg. 

   Han spurgte, hvad jeg lavede på tysk. 

   "Ik nix sprechen Deutsch!" Jeg svarede uskyldigt. 

   "Det er i orden, jeg taler engelsk," svarede han på perfekt britisk engelsk. "Træd venligst til 
side og fortæl mig, hvad du laver her!" 

   Da jeg flyttede, var den friske hagekors plakat åbenlys. Det var meningsløst at lyve. Så jeg 
fortalte sandheden: "Jeg hænger nationalsocialistisk propaganda op." 

   Det næste var en behagelig overraskelse. Han sagde simpelthen "Godt, fortsæt!" Så vendte han 
sig om og gik sin vej. 

 

Sjov under hagekorset 
 

En samling af anekdoter samlet af Gerhard Lauck 
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